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1. Úvod

1.1 Vliv faktorů na reprodukční úspěšnost

Reprodukční úspěšnost sov ovlivňuje řada faktorů. Jedním z nejdůležitějších je

dostatečná a vhodná potravní nabídka (např. Zvářal 2006, Karaska 2007). Většina našich sov

je závislá na dostupnosti drobných savců, jejichž výskyt je pro úspěšné vyhnízdění sov

zásadní. Úspěšnost hnízdění těchto druhů obvykle závisí na fázi populačního cyklu drobných

savců. Tato závislost byla zaznamenána například u puštíka obecného. V letech gradace

výskytu hraboše mokřadního (Microtus agrestis) měli puštíci výrazně vyšší úspěšnost (2,58

mláďat na hnízdo, Petty 1989) než v letech jejich nedostatku (0,20 mláďat na hnízdo, Petty

1989). Dostupnost potravy souvisí také s pestrostí krajiny. V homogenní krajině sovy obvykle

nenacházejí dostatek potravy a musí za potravou létat delší vzdálenost, což je pro ně

energeticky náročné. Například pro sýčka obecného je důležitý výskyt krátkostébelných

lučních porostů v blízkosti hnízdiště (Šálek 2018).

Stejně důležitý jako potrava je dostatek hnízdních příležitostí. V některých případech

lze nedostatek přirozených míst vhodných k zahnízdění kompenzovat vyvěšováním budek

(Drdáková 2003) nebo například v případě kalouse ušatého (Asio otus) připravit hnízdní koše

(Charter et al. 2012, Garner and Milne 1997). Přitom je zásadní, aby budky měly vhodné

parametry vyhovující druhům, pro které jsou určené. Například pro puštíky obecné jsou

vhodné spíše polobudky větších rozměrů – v menších budkách je vysoká pravděpodobnost, že

starší mláďata ušlapou později vylíhnutá mláďata (Karaska 2007). Některé druhy (např. sova

pálená, sýček obecný) už ve volné přírodě téměř nehnízdí a přizpůsobili se životu v blízkosti

člověka. Bohužel těmto sovám dnes také ubývají hnízdní příležitosti, protože současné domy

pro ně nejsou vhodné (nejsou zde žádné výklenky ani jiné vhodné skrýše). Také na starých

budovách jejich hnízdiště často zanikají, protože je jim například znemožněn přístup do těchto

prostor kvůli rekonstrukci (Diviš 2018). Tyto druhy ale neohrožuje pouze nedostatek

hnízdních příležitostí. Důležitým faktorem jejich úbytku je také současné hospodaření

v zemědělství. Nevyhovují jim velké plochy monokulturních plodin (řepky, kukuřice), kde

nemají dostatek potravy a špatně se jim zde loví (Diviš 2018).

Dalším důležitým faktorem ovlivňujícím hnízdní úspěšnost je predace. V našich

podmínkách jsou nejčastějšími predátory sov kuny a dravci. U sýce rousného preduje hnízda

nejčastěji kuna (Vacík 1991, Poprach 2009). Vysoký podíl mláďat bývá predován až po

2

vylétnutí z hnízda – v tomto období jsou pro sýce nebezpeční zejména výr velký (Bubo bubo)

a jestřáb lesní (Accipiter gentilis, Vacík 1991). Podobná situace byla zjištěna také u puštíka

obecného (Strix aluco), kdy predace kunou může představovat až 85,7 % všech predovaných

hnízd (Vučanović 2007). Jako další predátory autor uvádí jestřába lesního a puštíka bělavého

(Strix uralensis). Pro kalouse ušatého, který nehnízdí v dutinách, ale v otevřených hnízdech,

představují větší nebezpečí ptáci, zejména dravci (Accipitriformes a Falconiformes)

a krkavcovití (Corvidae). Tome (2003) uvádí, že predace na hnízdech kalousů byla nejčastěji

způsobena ptáky, pravděpodobně krkavcovitými, a představovala 70% neúspěšných hnízdění.

Dalšími významnými faktory, které mohou ovlivňovat reprodukční úspěšnost, jsou

klimatické poměry a aktuální počasí. Vliv klimatu na reprodukční úspěšnost sovy pálené

(Tyto alba) studoval Chausson et al. (2014) ve Švýcarsku. Autoři uvádí, že zvýšení srážek

v období 2 – 4 týdny před snášením vajec má pozitivní vliv na velikost snůšky. Hnízdní

úspěšnost v hnízdní sezóně může být také ovlivněna průběhem zimy. V hnízdní sezóně

v Utahu, která následovala po zimě s nízkou teplotou a více dny s vysokou sněhovou

pokrývkou, hnízdil nižší počet párů se sníženou hnízdní úspěšností (Marti 1994). Úspěšnost

hnízdění může ovlivnit také konkurence. Konkurovat si ptáci mohou o různé zdroje –

například o potravu a také o místa vhodná k hnízdění. O hnízdní dutiny si sovy konkurují také

s mnoha jinými živočichy. Dutiny využívají například různí pěvci (např. brhlík lesní Sitta

europaea, sýkory Paridae), kuny, hlodavci (veverky, plši), hmyz (včely, vosy, čmeláci);

(Korpimäki and Hakkarainen 2012). Byly zaznamenány případy, kdy brhlík zazdil vchod do

hnízdní dutiny v době, kdy samice sýce rousného seděla na vejcích nebo zahřívala mláďata,

a zůstala tak uvězněná v dutině (Korpimäki and Hakkarainen 2012). Zda určitý druh na dané

lokalitě zahnízdí, ovlivňuje také přítomnost ostatních druhů. Hakkarainen and Korpimäki

(1996) zjišťovali, jaký vliv má na hnízdění sýce rousného přítomnost puštíka bělavého a výra

velkého. Oba tyto druhy loví, stejně jako sýc, drobné savce, oba ale mohou pro sýce

představovat predátora. Bylo zjištěno, že v místech, kde se vyskytuje puštík bělavý, sýci

rousní méně často obsazují budky, zatímco v přítomnosti výra velkého obsazovali budky

podobně jako v místech bez obou těchto predátorů. Puštík bělavý představuje pro sýce větší

riziko než výr velký, který naopak někdy puštíky vyhání ze svého teritoria, čímž někdy sýcům

naopak pomůže.

Hnízdní úspěšnost ovlivňuje také zbarvení jedinců. U sovy pálené má zbarvení samce

vliv na velikost mláďat při vylétnutí. To je pravděpodobně způsobeno odlišnou investicí do

reprodukce. Více hnědí samci vychovali více mláďat, protože je častěji krmili. U sov

pálených také platí, že světlejší samice hnízdí dříve (Roulin et al 2001). Zbarvením samic
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puštíka obecného se dále zabýval Grašyte et al. (2017). Samice s přechodným zbarvením

měly více mláďat než samice hnědé a šedé formy. Jejich vyšší úspěšnost v reprodukci byla

pravděpodobně klíčovým faktorem rozšíření této formy v populaci během doby trvání studie.

Variabilitu v hnízdní úspěšnosti ovlivňuje také geografická poloha. Obecně platí

pravidlo, že směrem na sever se u ptáků snůšky zvětšují (Jetz et al. 2008). Variabilitě ve

velikosti snůšky v závislosti na geografické poloze se podrobněji zabývá Murray (1976).

Studoval sedm severoamerických druhů sov, z nichž šest vykazovalo trend zvětšování snůšky

směrem na sever. U některých druhů se velikost snůšky zvětšuje také směrem na západ.

Evans et al. (2009) udává, že velikost snůšky u puštíka obecného negativně koreluje s délkou

dne, zatímco u denních druhů ptáků má délka dne pozitivní vliv na velikost snůšky.

1.2 Adaptace sov (Strigiformes)

Sovy jsou draví ptáci, obvykle s noční nebo soumračnou aktivitou. Mají výborný

sluch, díky kterému se mohou orientovat i ve tmě. K jejich výbornému sluchu přispívá tzv.

faciální disk. Tvoří jej drobná pírka kolem očí, která pomáhají zvukové vlny nasměrovat

k uším. Uši jsou také nesouměrně postavené – jedno ucho je výš a druhé níž, někdy mají uši

rozdílnou velikost a tvar (Coles and Guppy 1988). To umožňuje sovám lépe zaměřit kořist.

Mají velké oči, které jsou přizpůsobené na lov při malém množství světla. Oči směřují

dopředu a nemohou s nimi pohybovat, mohou ale otáčet hlavu v rozsahu až 270 stupňů

(Thiede 2007). Sovy vidí barevně, ale nedokážou tak dobře rozlišovat barvy jako ostatní ptáci.

Vidí výborně na dálku, ale špatně zaostřují nablízko. Proto při porcování kořisti nepoužívají

zrak, ale hmat. K tomu jim slouží drobná pírka (vibrisy) kolem zobáku, která mají hmatovou

funkci (Šťastný 2017).


[…]


24 Af Česká republika 49,0000 13,0000 les 22 316

3,71 Zárybnická et al., 2017

25 Af Finsko 62,0000 26,0000 les 6 29 5,55 4,20 Hakkarainen and Korpimäki, 1996

26 Af Česká republika 50,1500 17,1667 les 11 117 4,60 3,00 Poprach, 2009
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27 Af Kanada 44,6667 -63,7333 les 2 4 3,50 2,67 Lauff, 2009

28 Af Španělsko 42,0000 1,0000 les

2,40

Lopez et al., 2010

29 Af ČSSR 50,0000 17,0000

4,94

Hudec et al., 1983

30 Ao Oregon 45,2317 -118,5514 otevřený terén - les 2 20

Bull et al., 1989

31 Ao Idaho 43,7967 -112,8500 otevřený terén 2 19 4,15 2,90 Craig and Trost, 1979

32 Ao Itálie 45,0003 10,5003 otevřený terén - les 3 29 4,70

Galeotti et al., 2000

33 Ao V. Británie, Irsko 53,0000 -3,0000 otevřený terén - les 70 329 3,91

Glue, 1977

34 Ao Finsko 63,0833 22,9167 otevřený terén - les 13 92 4,65 1,62 Korpimaki, 1992

35 Ao Španělsko 39,3500 -0,3167 otevřený terén 8 22

3,55 Rodríguez et al., 2006

36 Ao Itálie 46,0000 11,0000 otevřený terén - les 6 32

0,95 Sergio et al., 2008

37 Ao Slovinsko 46,0000 14,5000 otevřený terén - les 13 106 5,70 3,65 Tome, 2003

38 Ao Slovinsko 46,0000 14,5000 otevřený terén - les 4 57 5,70 4,64 Tome, 2011

39 Ao V. Británie 55,0000 -2,0000 les 5 53 4,30 1,74 Village., 1981

40 Ao California, USA 33,0000 -117,0000 otevřený terén - les 72 79 5,10

Bloom, 1994

41 Ao California, USA 33,0000 -117,0000 les 24 40

Bloom, 1994

42 Ao Švýcarsko 46,8667 6,9333 otevřený terén 5 24

1,00 Henrioux, 2002

43 Ao Anglie 52,4500 -0,2000 otevřený terén 16 71 3,40 2,20 Garner and Milne, 1997

44 Ao Idaho 43,4500 -111,9500 otevřený terén 1

4,00 2,50 Craig et al., 1988

45 Ao Kanada 53,5500 112,3500 otevřený terén - les 25 59 4,90

Priestley and Priestley, 2013

46 Ao Oregon 44,6167 -123,3833 otevřený terén - les 1 1 4,00

Reynolds, 1970

47 Ao Montana 47,0000 -114,0000 otevřený terén

15 5,00 2,20 Seidensticker et al., 2006

48 Ao Colorado 39,8333 -108,2167 les 2 76

1,75 Smithers, 2013

49 Ao Idaho 43,2333 -116,3667 otevřený terén 1 15 5,53

Marks and Yensen, 1980

50 Ao Německo 52,5833 12,5000 otevřený terén - les 24 867

1,57 Block, 2009

51 Ao Izrael 32,6000 35,2167 otevřený terén 4

4,63 3,10 Charter et al., 2012

52 Ao Česká republika 50,0000 15,0000

17

4,61 2,73 Hudec et al., 2005

53 Ao Česká republika 48,9667 14,4667

3

3,16 Lövy, 2007

54 Sa Finsko 60,9683 25,6672 otevřený terén - les 9 127 3,70

Kekkonen et al., 2008

55 Sa Česká republika 50,5000 14,7833 otevřený terén - les 7 57 3,70 2,00 Luka and Riegert, 2018
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56 Sa Itálie 45,7300 10,8483 otevřený terén - les 3 44

1,49 Marchesi et al., 2006

57 Sa Itálie 41,9000 12,4833

16 200

1,50 Ranazzi et al., 2000

58 Sa Itálie 41,9000 12,4833

16 111

0,80 Ranazzi et al., 2000

59 Sa Švýcarsko 46,0000 6,0000 les 14

2,48 Roulin et al., 2003

60 Sa Švýcarsko 46,8333 6,8500 les 3

2,62 Roulin et al., 2003

61 Sa Maďarsko 47,5833 19,0333 les 13 175 2,96 2,02 Sasvári and Hegyi, 2005

62 Sa Finsko 60,0000 23,0000 les 15

3,67 2,73 Solonen, 2005

63 Sa Finsko 60,0000 25,0000 otevřený terén - les 13 270 3,68 2,51 Solonen and Ursin, 2008

64 Sa Srbsko 43,9000 20,2000 les 5 65 2,59

Ruzic and Nikolic 2013

65 Sa Litva 55,3908 23,7736 les 30

3,67 4,33 Grašyte et al., 2017

66 Sa Finsko 62,0000 25,0000 les 35

3,57 Saurola and Francis, 2018

67 Sa Srbsko 45,1167 21,3833 les 9 29 4,50 4,20 Vučanović, 2007

68 Sa Anglie 55,0000 -2,0000 les 7

1,48 Petty, 1989

69 Sa Švédsko 57,7000 12,0667 les 6

4,21 3,55 Persson, 2003

70 Sa Slovensko 49,2333 19,3333

1 15

3,73 Karaska, 2007

71 Sa Česká republika 49,1667 17,8000 les 6

4,07 3,57 Zvářal, 2006

72 Sa Česká republika 49,1667 17,9667 otevřený terén - les 6

3,76 3,41 Zvářal, 2006

73 Sa Litva 55,3908 23,7736 otevřený terén - les 37

3,80

Grasyte et al., 2016

74 Sa Česká republika 50,0000 15,0000

17

3,30 2,37 Hudec et al., 2005

75 Sa Francie 47,4000 4,5833 les 21

3,50

Baudvin and Jouaire, 2003