Oponentský posudek na bakalářskou práci Andrey Tomešové: Variabilita reprodukčních parametrů vybraných druhů sov

Předložená bakalářská práce zahrnuje metaanalýzu dostupných informací o reprodukčních parametrech třech holarktických druhů sov. Počet vajec a počet mláďat se autorka snaží vysvětlit ekologickými faktory studovaných lokalit jako je zeměpisná šířka a délka a typ habitatu. Práce je členěna na třístránkový úvod, metodiku, popisující studované druhy, použitou literaturu a metody statistické analýzy, výsledky, diskuzi a závěry celkem na 24 stranách. V práci je celkem citováno 100 literárních zdrojů, z čehož 71 je přímo podklady pro metaanalýzu. Třístránková příloha obsahuje tabulku s daty použitými pro statistické zpracování. Celkově je práce psaná srozumitelně, relativně přehledně a s podprůměrným počtem typografických a mluvnických chyb.

Úvod

Celkově je úvod poměrně stručný. Dotýká se dvou témat. Faktorů, které ovlivňují reprodukční úspěšnost a morfologických, ekologických a behaviorálních specifik sov. Celkově mi přijde úvod nehomogenní a nejsem si jist jeho smyslem. Jako rešerše uvádějící do problematiky studia sov je to příliš obecné a stručné, jako background k prováděné metaanalýze se to dotýká nerelevantních témat.

První kapitola zdůrazňuje, že hlavními faktory ovlivňujícími reprodukční úspěšnost sov je dostupnost potravy, hnízdních příležitostí, míra predace nebo mezidruhovú konkurence. Je proto hodně podivné, že autorka z toho vyvozuje jako cíl své práce otestovat vliv zeměpisné polohy studované lokality a typ habitatu. Chtělo by to lepší vysvětlení, proč se tato práce zaměřuje právě na tyto parametry a co očekává.

Celkově mi přijde hodně stručná ta část úvodu, která se dotýká testovaných parametrů, tedy zeměpisné délky a šířky. Není úplně jasné, zda autorka očekává, že sovy v severnějších oblastech budou mít větší snůšky stejně jako většina ptáků, nebo naopak budou mít menší snůšky, protože se jedná o druhy s noční aktivitou. Efekt zeměpisné délky není vůbec vysvětlen, ani ocitován. Pouze je zde tvrzení, že u některých druhů se velikost snůšky zvětšuje směrem na západ. Jakých druhů, v jakém regionu?

Zaujala mě závislost úspěšnosti reprodukce sov na zbarvení rodičů. Čím si autoři vysvětlují, že např. hnědí samci sov pálených častěji krmí mláďata?

Druhá kapitola úvodu pojednává o zajímavostech z anatomie, morfologie, ekologie a behaviorální ekologie sov. Jak už bylo řečeno, jako rešerše o sovách je to příliš stručné a povrchní a k testovaným hypotézám nemá tato kapitola žádný vztah.

Kromě cílů práce by mi přišlo užitečné stanovit si hypotézy. Předpokládala autorka, že zeměpisná šířka/délka bude korelovat s hnízdními parametry spíše pozitivně nebo negativně a proč? V jakých habitatech očekává autorka vyšší hnízdní úspěšnost a proč?

Metodika

Kapitola metodika nejprve shrnuje řád sov. Obecně bych byl opatrný při stanovení počtů druhů a rodů v rámci řádu. Zrovna u sov taxonomie prodělává na této úrovni bouřlivé proměny a počty z knihy Karla Šťastného se např. výrazně liší od Clementse, del Hoya i Howarda a Moora (25 vs. 28 rodů, 189 vs. 256 druhů v obou čeledích).

Dále následuje popis tří studovaných druhů sov. Zde bych uvítal podrobnější popis areálu a habitatu, vzhledem k tomu, že se jedná o testované parametry v následujících analýzách.

Jednou jsou norníci psáni starým latinským názvem Clethrionomys, jindy Myodes.

Další část metodiky popisuje datový soubor získaný z existujících studií. Zde bych se zeptal, jak vznikala proměnná habitat. Používala autorka informace obsažené v použité studii, nebo habitat odhadovala z Google Earthu? Také bych se zeptal, jak přesně mohly vypadat otevřené terény? Z tabulky v příloze vidím, že se jednak jednalo vždy o lokality kalousů ušatých, předpokládám tedy, že v tomto typu krajiny nebyly dostupné doupné stromy pro puštíky nebo sýce. Za druhé se často jednalo o oblasti semiaridní (Idaho, Montana, Španělsko). Kde v těchto habitatech jsou tedy umístěna hnízda využívaná kalousy? Jsou zde stromy, jednalo se o stromové remízy mezi poli? Kde je hranice mezi otevřeným habitatem a mozaikou lesa a otevřené krajiny? Bylo by dobré popsat studované lokality detailněji, aby si čtenář udělal lepší představu.

Finsko není na skandinávském poloostrově. Izrael není v Evropě.

Kolik lokalit tedy bylo použito v analýzách. Tabulka v příloze má pro 58 lokalit známou velikost snůšky (ve výsledcích je napsáno 60, v Tabulce 2 je N 59 nebo 58), pro 60 lokalit je v tabulce znám počet vyvedených mláďat (ve výsledcích je napsáno 61, v Tabulce 4 je N 61 nebo 60), pro 56 lokalit byl znám habitat, na mapách vidím dohromady 63 lokalit. Proč je N v tabulkách 2 a 4 jiné pro analýzu zeměpisné šířky a délky? Tyto hodnoty byly známy pro všechny lokality, nebo ne?

Variabilita v počtech studovaných hnízd na jedné lokalitě je od 1 do 867, lokality byly studovány od 1 do 70 let. Zdůraznil bych tuto variabilitu, a tedy i jistou neporovnatelnost lokalit v textu. Nebylo by možné zahrnout počet studovaných hnízd jako kovariátu analýz?

Výsledky

Proč byly provedeny separátní analýzy zeměpisné délky a šířky jen pro evropské sýce, a nikoliv pro evropské kalouse? Ti mají z Ameriky mnohem více dat než sýci, takže by možná šlo pro kalouse udělat analýzu i pro americké populace zvlášť.

V Tab 2 jsou některé hodnoty p 0.000, vizuálně to zanechává dojem, že je to méně průkazné než p<0.001, i když je F hodnota podobná.

Byl bych opatrný s tvrzením, že velikost snůšky kalouse se zeměpisnou šířkou klesá, ani z grafu mi to příliš zřejmě nepřijde.

Na obr 6 je zobrazena jedna lokalita kalouse ušatého s hodnotou zeměpisné délky 120° východní délky, ale žádná lokalita z asijského dálného východu není ani na mapě ani v tabulce v příloze. Jedná se o chybu a pokud ano je to pouze chyba grafu nebo i celé analýzy?

Preferoval bych aby grafy v obr 6 neměly vždy stejný rozsah osy x, tedy zeměpisné délky, V případě puštíka s malým rozptylem hodnot není možné si udělat představu, zda by se mohla rýsovat nějaká závislost.

Vliv zeměpisné délky na počet vyvedených mláďat u evropských lokalit sýců nevyšel průkazný, i tak by mě zajímal graf, zda by se v něm přeci jen něco nerýsovalo. Je to důležité abychom mohli říct, zda efekt zeměpisné délky popisuje rozdíl mezi Amerikou a Evropou.

Diskuze

Diskuze je psána čtivě, dotýká se všech zásadních výsledků práce a konfrontuje je se stávajícími pracemi.

Autorka by čekala opačný vliv zeměpisné šířky na hnízdní úspěšnost sov než např. u pěvců, kteří profitují z delšího dne během léta. Otázkou ale je, do jaké míry ve vyšších zeměpisných šířkách dodržují studované druhy soumrachnou aktivitu. Tuším, že např. kulíšci nemají problém ani s denním lovem a pak by v polárních oblastech z dlouhého dne mohli profitovat podobně jako pěvci. Je v tomto směru něco známo o kalousovi, sýcovi a puštíkovci?

Předpoklad, že hnízdní úspěšnost u kalouse ve vyšších zeměpisných šířkách klesá proto, že je nejvíce specializován na lov cyklujících hrabošů, by šel zpochybnit potravou sýce, který je na severu také silně specializovaný na cyklující hraboše a je naopak na severu úspěšnější. Oba tyto druhy jsou poměrně neúspěšnější ve srovnání s puštíkem, který je schopen kompenzovat nedostatek hrabošů jinou potravou. Osobně se domnívám, že u kalouse by autorka neměla hovořit o žádném vztahu zeměpisné šířky a hnízdní úspěšnosti, protože v datasetu chybí opravdu severské populace kalousů. Je klidně možné, že skandinávští kalouši by byli podobně úspěšní jako severští sýci a potom je třeba hledat jiné vysvětlení než cyklující hraboše. Napadá autorku nějaké?

Co se vlivu zeměpisné délky týče, oceňuji snahu oddělit americké populace od evropských. Práce, které autorka cituje, ukazující nějaký vliv zeměpisné délky, pracují vždy v intencích jednoho sub/kontinentu. V rámci Evropy opravdu lze nalézt západovýchodní gradient v početnosti drobných savců, který mohou sovy reflektovat (a puštíci a sýci tak činí). U kalouse tento efekt nevyšel, protože nebyly odděleny americké lokality. Letmým pohledem na grafy bych si tipnul, že alespoň na velikost snůšky by tento vztah vyšel i v rámci evropských kalousů.

Závěry

V závěrech by možná mělo zaznít, že je pravděpodobné, že všechny testované faktory jsou ve skutečnosti jen koreláty potravní nabídky, která je zjevně tím určujícím faktorem pro hnízdní úspěšnost těchto druhů sov.

Celkově můžu konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Autorka shromáždila obdivuhodné množství literárních podkladů, dokázala z nich vytáhnout srovnatelné informace a dokázala provést jejich vlastní analýzu a své výsledky správně interpretovat. Práce má některé nedostatky, především úvod by silně zasloužil více cílit na testované hypotézy, a vůbec, hypotézy by bylo třeba jednoznačně stanovit. V důsledku toho bych bakalářskou práci Andrey Tomešové doporučil k obhajobě a hodnotil známkou velmi dobře.

V Českých Budějovicích 6.1.2021

RNDr. Petr Veselý, Ph.D.